

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 中审会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

1.6 公司负责人刘占滨、主管会计工作负责人李向阳及会计机构负责人（会计主管人员）曹平声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况**

2.1 基本情况简介			
股票简称	三精制药		
股票代码	600829		
股票上市交易所	上海证券交易所		
姓名	林本松	证券事务代表	
联系地址	哈尔滨市香坊区哈平路233号	哈尔滨市香坊区哈平路233号	
电话	0451-84675166		
传真	0451-84675166		
电子信箱	linbs@huyao.com	chengyinying@sina.com.cn	

2.2 主要财务数据和指标  
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,359,659,710.25	3,321,025,022.33	1.16
所有者权益(或股东权益)	1,617,572,492.51	1,592,123,501.83	1.60
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.79	2.75	1.45
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	245,513,433.00	201,992,773.18	21.55
利润总额	250,879,046.49	214,044,313.32	17.21
归属于上市公司股东的净利润	214,879,265.70	174,985,882.29	22.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	209,446,387.11	166,026,429.24	26.16
基本每股收益(元)	0.3706	0.3018	22.80
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.3612	0.2863	26.16
稀释每股收益(元)	0.3706	0.3018	22.80
加权平均净资产收益率(%)	12.64	10.88	增加1.76个百分点
经营活动产生的现金流量净额	154,202,204.99	311,090,254.18	-50.43
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.2659	0.5365	-50.43

2.2.2 非经常性损益项目  
√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	3,549,999.01
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	11,197,821.79
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,750,917.93
所得税影响额	-1,040,539.73
少数股东权益影响额(税后)	-2,523,484.55
合计	5,432,878.59

**§ 3 股本变动及股东情况**

3.1 股份变动情况表  
√适用 □不适用

	本次变动前					本次变动后				
	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	数量	比例(%)		
一、有限售条件股份										
1、国家持股										
2、国有法人持股										
3、其他内资持股										
其中：境内非国有法人持股										
境内自然人持股										
4、外资持股										
其中：境外法人持股										
境外自然人持股										
二、无限售条件股份										
1、人民币普通股	386,592,398	100					193,296,199	193,296,199	579,888,597	100
2、境内上市的外资股										
3、境外上市的外资股										
4、其他										
三、股份总数	386,592,398	100					193,296,199	193,296,199	579,888,597	100

3.2 股东数量和持股情况  
截至2011年6月30日，公司共有386,592,398股流通股，增加579,888,597股。

前十大股东持股情况			
股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
哈药集团有限公司	44.82	259,913,097	无
哈药集团股份有限公	10.00	30,173,981,257	无
全国社保基金一零二组合	1.55	9,000,000	未知
太平人寿保险有限公司-分红-团险分	0.28	1,650,000	未知
中国信达资产管理股份有限公司-年金2005第0001号	0.25	1,453,232	未知
珠海市凯盛投资咨询有限公司	0.18	1,036,612	未知
兴业证券-兴业-兴业证券主副账户1号集合资产管理计划	0.17	999,925	未知
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	0.16	911,525	未知
中国石化天然气集团公司企业年金计划-中国工商银行	0.16	900,000	未知
陈南编	0.13	781,936	未知

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□适用 √不适用

**§ 4 董事、监事和高级管理人员情况**

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用 √不适用

**§ 5 董事会报告**

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
医药行业	1,802,969,183.94	856,937,647.92	51.42	17.96	17.42	增加0.12个百分点
分产品						
中药	357,922,945.04	199,613,109.55	43.18	-6.25	-0.84	减少3.14个百分点
西药	1,058,429,393.27	480,784,716.23	53.53	24.21	9.38	增加0.06个百分点
保健品	240,094,743.69	47,402,347.99	79.21	0.10	-0.56	增加0.04个百分点
其他	142,741,312.21	129,110,006.18	8.50	182.87	218.24	减少10.15个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售的产品和提供劳务的关联交易总金额2,686万元。

公司本期通过计提减值准备和加强各级销售机构建设等措施，经营情况良好，公司主导产品的口味、口味保持了一定的增长，使得销售收入较上年同期有所增长。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	1,795,865,008.77	18.17
国外	3,323,385.44	-26.90

5.3 主营业务及产品结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况  
5.6.1 募集资金运用  
□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况  
□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况  
报告期内，公司无重大非募集资金投资项目。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划  
□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明  
□适用 √不适用

**§ 6 重要事项**

6.1 收购资产  
□适用 √不适用

6.2 出售资产  
□适用 √不适用

6.3 担保事项  
√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	担保是否履行完毕	是否为关联方担保
哈药集团医药有限公司	2010年8月9日	1,500	连带责任担保	2010年8月9日-2011年8月8日	否	否
哈药集团医药有限公司	2010年9月8日	2,000	连带责任担保	2010年9月8日-2011年9月7日	否	是
哈尔滨哈药集团正业医药有限公司	2010年10月31日	500	连带责任担保	2010年10月31日-2011年10月30日	否	是
哈药集团世一堂四川医药有限公司	2010年9月2日	1,500	连带责任担保	2010年9月2日-2011年9月1日	否	是
报告期末担保余额合计		5,500				
报告期末对子公司担保发生额合计		8,100				
报告期末对子公司担保余额合计		16,800				
公司担保总额(包括对控股子公司的担保)		22,300				
担保总额占公司净资产的比例(%)		13.79				
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额		2,000				
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额		14,800				
上述三项担保金额合计		16,800				

# 哈药集团三精制药股份有限公司

## 2011 半年度报告摘要

6.4 关联债权债务往来  
√适用 □不适用

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
哈药集团有限公司				1,667
合计				1,667

6.5 重大诉讼仲裁事项  
√适用 □不适用

诉讼(仲裁)基本情况	诉讼(仲裁)涉及金额	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况
2008年5月，本公司发现哈尔滨建三集团和哈尔滨建三建筑工程有限公司(以下简称“建三”)于2003年6月经验收交付使用的固体制剂车间与主梁部分出现裂缝，经多次沟通协商未能达成一致解决方案，故本公司于2008年11月5日向哈尔滨市中级人民法院提起诉讼，2009年10月15日，哈尔滨市中级人民法院作出(2008)哈民二初字第43号《民事判决书》，判决建三赔偿我公司重建损失1,374.87万元。2009年11月17日，应诉方提起上诉，2010年5月20日，黑龙江省高级人民法院送达(2010)黑民一终字第19号《民事裁定书》，裁定发回哈尔滨市中级人民法院重审，2010年10月18日，法院开庭重审进行调解。2011年5月30日，双方达成协议：由被告方赔偿我公司固体制剂车间工程拆除重建损失1,108万元。目前被告方已将款项支付给我公司，该诉讼事项至此已履行完毕。	1,374.87	2011年3月30日，双方达成协议：由被告方赔偿我公司固体制剂车间工程拆除重建损失1,108万元。目前被告方已将款项支付给我公司。		

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.6.1 证券投资情况  
□适用 √不适用  
6.6.2 持有其他上市公司股权情况  
□适用 √不适用  
6.6.3 持有非上市金融企业股权情况  
□适用 √不适用

**§ 7 财务会计报告**

7.1 审计报告  
□未经审计  
√标准无保留意见

7.2 财务报表

合并资产负债表  
2011年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	七.1	285,474,825.70	346,978,346.06
交易性金融资产			
应收票据	七.2	419,387,839.53	822,673,048.54
应收账款	七.3	492,755,690.02	248,802,518.49
预付款项	七.4	164,717,463.15	101,628,567.73
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	七.5	968,000.00	538,000.00
其他流动资产	七.6	95,512,008.49	58,984,860.43
一年内到期的非流动资产	七.7	640,592,404.05	506,012,850.73
其他流动资产	七.8	1,126,014.45	1,028,148.50
流动资产合计		2,100,534,245.39	2,086,646,340.48
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款	七.10	7,990,483.47	22,825,552.72
长期股权投资	七.11	954,109,840.43	883,109,038.01
固定资产	七.12	124,132,406.58	164,912,483.95
在建工程		467,560.77	467,560.77
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	七.13	109,630,773.77	112,449,923.77
开发支出			
商誉	七.14	8,165,304.28	8,165,304.28
长期待摊费用	七.15	7,891,992.64	9,185,529.11
递延所得税资产	七.16	46,737,102.92	33,263,289.23
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,259,125,464.86	1,234,378,681.83
资产总计		3,359,659,710.25	3,321,025,022.33

法定代表人：刘占滨 主管会计工作负责人：李向阳 会计机构负责人：曹平

项目	附注	期末余额	年初余额
流动负债：			
短期借款	七.18	21,000,000.00	83,000,000.00
应付票据			
应付账款	七.19	455,428,935.27	259,469,384.62
预收账款	七.20	406,572,079.80	380,243,537.81
应付职工薪酬	七.21	130,452,503.96	340,550,156.64
应交税费	七.22	119,017,858.50	121,589,194.90
应付利息	七.23	120,125,716.59	96,000,997.48
应付股利	七.24	27,481,209.14	27,481,209.14
其他应付款	七.25	211,012,207.43	167,654,998.01
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券业务			
其他流动负债	七.26	39,646,736.50	39,646,736.50
流动负债合计		1,540,917,247.19	1,515,526,410.10
非流动负债：			
长期借款	七.27	6,070,900.00	6,070,900.00
应付债券			
应付利息	七.28	11,150,000.00	11,150,000.00
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债	七.29	49,913,812.79	49,557,786.39
非流动负债合计		167,134,712.79	167,739,586.39
负债合计		1,608,051,959.98	1,683,265,996.49
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	七.30	579,888,597.00	386,592,398.00
资本公积	七.31	131,300,252.36	131,300,252.36
盈余公积			
未分配利润	七.32	226,603,613.01	419,899,812.01
所有者权益合计	七.33	679,780,420.14	654,331,039.46
归属于母公司所有者权益合计		1,617,572,492.51	1,592,123,501.83
少数股东权益		134,055,257.76	146,596,424.01
所有者权益合计		1,751,627,750.27	1,738,719,925.84
负债和所有者权益总计		3,359,659,710.25	3,321,025,022.33

法定代表人：刘占滨 主管会计工作负责人：李向阳 会计机构负责人：曹平

母公司资产负债表  
2011年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		152,667,308.95	169,912,224.63
交易性金融资产			
应收票据		188,167,616.71	598,733,314.42
应收账款	十三.1	424,999,169.96	30,312,914.06
预付款项		27,513,259.85	54,183,780.15
应收利息			
应收股利		968,000.00	538,000.00
其他应收款	十三.2	322,712,975.62	270,058,874.62
存货		236,274,801.74	140,128,938.80
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		1,353,303,132.83	1,263,868,046.68
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	十三.3	266,239,818.76	260,074,888.02
投资性房地产			
固定资产		494,008,761.72	485,956,511.72
在建工程		121,463,892.05	104,630,122.12
工程物资		467,560.77	467,560.77
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		51,968,056.76	53,240,316.54
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		2,678,251.51	3,213,901.81
递延所得税资产		19,476,406.54	18,601,069.69
其他非流动资产			
非流动资产合计		956,302,748.11	926,184,370.67
资产总计		2,309,605,880.94	2,190,052,417.35

法定代表人：刘占滨 主管会计工作负责人：李向阳 会计机构负责人：曹平

短期借款			60,000,000.00
交易性金融负债			
应付票据	352,042,830.87	17,388,041.50	
应付账款	141,583,579.44	149,157,152.53	
预收款项	255,853.86	157,520,967.17	
应付职工薪酬	117,659,013.01	118,656,367.63	
应交税费	93,780,141.74	57,598,313.36	
应付利息			
应付股利	27,481,209.14	27,481,209.14	
其他应付款	190,925,671.46	207,109,690.51	
一年内到期的非流动负债	18,346,736.50	18,346,736.50	
其他流动负债			
流动负债合计	942,075,036.02	867,257,877.84	
非流动负债：			
长期借款	6,070,900.00	6,070,900.00	
应付债券			
长期应付款			
专项应付款	11,150,000.00	11,150,000.00	
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	17,220,900.00	17,220,900.00	
负债合计	959,295,936.02	884,478,777.84	
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	579,888,597.00	386,592,398.00	
资本公积	27,640,311.06	27,640,311.06	
减：库存股			
专项储备			
盈余公积	226,603,613.01	419,899,812.01	
一般风险准备			
未分配利润	516,177,423.85	471,441,118.44	
所有者权益(或股东权益)合计	1,350,309,944.92	1,305,456,639.51	
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,309,605,880.94	2,190,052,417.35	
注册会计师：刘吉庆	注册会计师：李俊刚	会计师事务所：瑞华	